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با توجه به سیاست وزارت علوم و معاونت پژوهشی دانشگاه شهید بهشتی در جهت ارتقا مجلات، داشتن چکیده مبسوط انگلیسی(برای مقالات پذیرفته شده) الزامی است.



مجله تاریخ ایران وابسته به گروه تاریخ دانشگاه شهیدبهشتی می باشد.

این مجله در حال حاضر فقط مقالات پژوهشی را مورد ارزیابی و منتشر میکند.

ترتیب انتشار: دوفصلنامه علمی(وزارت علوم، تحقیقات و فناوری)

زبان انتشار: فارسی با خلاصه انگلیسی

 نوع داوری: دوسو ناشناس

درصد پذیرش: 21/.

متوسط مدت زمان داوری: 2 ماه

 هزینه داوری: ندارد 

هزینه انتشار: 400هزار تومان (300 هزار تومان برای پذیرش و 100 هزار تومان برای انتشار)



 

مجله تاریخ ایران با احترام به قوانین اخلاق در نشریات تابع قوانین کمیته اخلاق در انتشار (COPE) می باشد و از آیین نامه اجرایی قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در آثار علمی پیروی می نماید.

 در راستای علمیاتی نمودن قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در آثار علمی، مقالات ارسالی توسط سامانه مشابهت یاب سمیم نور بررسی می شوند. 



اطلاعیه مهم:          نویسندگان گرامی به اطلاع می رساند براساس مصوبه هیئت تحریریه، نویسندگان بایستی فرم تعهدنامه و فرم عدم تعارض منافع را از قسمت راهنمای نویسندگان دریافت و پس از تکمیل، همراه با فایل مقاله، در سامانه بارگذاری نمایند. در غیر این صورت مقاله به داوری ارسال نخواهد شد. ایمیل نویسنده مسئول بایستی  ایمیل دانشگاهی باشد. 



اجباری بودن بخش تشکر و قدردانی

داشتن بخش تشکر و قدردانی در مقاله اجباری است و در صورتی که مقاله ارسالی برگرفته از طرح پژوهشی است، یا کمک مالی از جایی دریافت کرده است، نگارش یک جمله در ذکر اطلاعات و قدردانی از حامی مالی اجباری است. اگر بدون کمک مالی از جایی منتشر می شود بایستی اعلام نماید بدون دریافت کمک مالی انجام شده است.



مجله تاریخ ایران تحت قانون بین المللی کپی رایت " ( Creative Commons Attribution License (CC BY" میباشد.



داشتن شناساگر ارکید برای تمامی نویسندگان الزامی است. از اینجا (https://orcid.org/register) می توانید ثبت نام کنید.

دریافت فایل راهنمای ثبت نام ارکید
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                        مهاجرت اتباع عادی روسیه به استرآباد و پیامدهای ناشی از آن در این ایالت (1328-1336 ه.ق / 1910-1918م)
                    


                                            مینا  معینی؛ علی اکبر  جعفری

                                        
                        
                            
                                                            دوره 16، شماره 2 ، مهر 1402، صفحه 1-23
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.48308/irhj.2024.104259
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                              مهاجرت اتباع روسی به شمال ایران آغاز فصل جدیدی در روابط ایران و روسیه بود. مهمترین علت این رویداد، تغییر سیاست روسیه در قبال مهاجرتها و تبدیل آن به یک استراتژی در سیاست روسیه بود. در واقع دولت روسیه ... 
                            بیشتر
                        
                        
                              مهاجرت اتباع روسی به شمال ایران آغاز فصل جدیدی در روابط ایران و روسیه بود. مهمترین علت این رویداد، تغییر سیاست روسیه در قبال مهاجرتها و تبدیل آن به یک استراتژی در سیاست روسیه بود. در واقع دولت روسیه سعی داشت با اسکان مهاجرین در ایالات شمالی ایران، و بهویژه ایالت استرآباد، در این مناطق کلنیسازی کند و بهتدریج نواحی شمالی را از خاک ایران جدا سازد. مهاجرینی که به این منطقه وارد شدند، از گروههای مختلفی تشکیل میشدند که هر یک، بنا به دلایلی، اقدام به مهاجرت نموده بودند. اینکه چه گروههایی از اتباع روس و به چه دلایلی به ایران مهاجرت کردند، سؤال اصلی این پژوهش است. در پژوهش حاضر با روش توصیفی ـ تحلیلی و با استفاده از اسناد و منابع کتابخانهای، ضمن پاسخگویی به سؤال فوق، روند مهاجرتها به استرآباد و واکنش مقامات ایرانی و حاکمان محلی به این مهاجرتها بررسی میشود. یافتههای پژوهش نشان میدهد گروههایی مانند ترکمنها و مالاکانها از جمله مهاجرینی بودند که به دنبال تشویق دولتمردان روس برای تصاحب زمین به ایران مهاجرت کردند و حضور آنها در منطقۀ استرآباد باعث تصرف گستردۀ املاک و زمینها، افزایش قدرت و نفوذ روسیه در این منطقه و به جای نهادن تأثیرات عمیق فرهنگی شد. 
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	  اصل مقاله 577.07 K
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                        تجارت خارجی در ایران ازقرن سوم تا آخر قرن پنجم هجری قمری
                    


                                            محسن  اقبالی؛ سیدعلاالدین  شاهرخی؛ مجتبی  گراوند

                                        
                        
                            
                                                            دوره 16، شماره 2 ، مهر 1402، صفحه 25-46
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.48308/irhj.2023.103487
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            پژوهش حاضر در پی پاسخ به این پرسش است که طی قرون سوم تا پنجم قمری حکومتهای سامانی، غزنوی و آل بویه چه تأثیری بر تجارت خارجی سرزمینهای تحت سلطۀ خود نهادند؟ روش گردآوری اطلاعات به شیوۀ اسنادی و کتابخانهای ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            پژوهش حاضر در پی پاسخ به این پرسش است که طی قرون سوم تا پنجم قمری حکومتهای سامانی، غزنوی و آل بویه چه تأثیری بر تجارت خارجی سرزمینهای تحت سلطۀ خود نهادند؟ روش گردآوری اطلاعات به شیوۀ اسنادی و کتابخانهای و روش نگارش تحلیلی است. نتایج پژوهش به شرح زیر است: با تشکیل دولتهای سامانیان، غزنویان و آل بویه، از اواخر قرن سوم، اوضاع سیاسی تثبیت و در نتیجه امنیت نسبی برقرار گردید. از این رو، زمینۀ رشد موقعیت اقتصادی شهرها از جمله بازارها، صنایع و بهویژه دادوستد فراهم شد. حجم عظیم سکههای نقرۀ سامانی یافتشده در اروپا (در نتیجۀ واردات برده و کالا از اروپای شرقی) نمایانگر خروج میزان زیادی نقدینگی از قلمرو سامانی است که تراز بازرگانی منفی و کاهش توان اقتصادی را در پی داشت. این در حالی است که در دورۀ غزنوی با ورود مقادیر عظیمی از ذخایر طلا و نقره نقدینگی افزایش یافت که در ضرب مسکوکات و تسهیل تجارت مؤثر بود. در غرب، آل بویه، برخلاف دو حکومت پیشگفته، صنعت منسوجات را تقویت کرد و از طریق تجارت را رونق داد. در نهایت الگوی مشابهی از این سه حکومت مشاهده میشود. اقداماتی همچون ضرب سکه با عیار بالا، حفظ عیار مسکوکات، برقراری امنیت راهها از طریق سرکوب راهزنان، نصب علائم راهنمایی در بیابانها، ساخت کاروانسرا و پل و رباط و چاه در مسیر راهها بر رشد و گسترش تجارت داخلی و خارجی تأثیر بسزایی داشت. 
                        
                    


                    
                        

                        	مشاهده مقاله
	  اصل مقاله 518.14 K
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                        زن ایدهآل از منظر نشریۀ شکوفه (بررسی مقایسهای نقش زنان در دوران پیشامشروطه و پس از آن)
                    


                                            مهدی  رفعتی پناه مهرآبادی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 16، شماره 2 ، مهر 1402، صفحه 45-68
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.48308/irhj.2024.104260
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            با انقلاب مشروطه و گسترش فعالیت احزاب و مطبوعات، مقالات گوناگونی با هدف اصلاح جامعه انتشار یافتند. مسئلۀ زنان یکی از مهمترین موضوعات این مقالات بود، به نحوی که برخی از نشریات به صورت اختصاصی به آن ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            با انقلاب مشروطه و گسترش فعالیت احزاب و مطبوعات، مقالات گوناگونی با هدف اصلاح جامعه انتشار یافتند. مسئلۀ زنان یکی از مهمترین موضوعات این مقالات بود، به نحوی که برخی از نشریات به صورت اختصاصی به آن میپرداختند. نشریۀ شکوفه بهعنوان یکی از نشریات اختصاصی زنان در تلاش بود تا ضمن به نقد کشیدن وضعیت زنان در جامعه، امکان بهبود و ارتقای جایگاه و نقش آنان را فراهم آورد. این مقاله با استفاده از تحلیل محتوای کیفی درصدد است ضمن بررسی نقش زنان در ایران پیشامشروطه، به بیان ویژگیهای زن ایدئال ایرانی از منظر نشریۀ شکوفه بپردازد و به این پرسش پاسخ دهد که زنان در ایران پیشامشروطه اصولاً چه وضعیتی داشتند و با انقلاب مشروطه و تحولات فرهنگی و اجتماعی جامعه، چه تصویری از زن ایدئال در نشریات مشروطه، بهویژه در نشریۀ شکوفه، ترسیم شد. نتایج تحقیق نشان میدهد زن ایدئال از یک سو باید تحصیلکرده و باسواد و دارای نگاه انتقادی به مسائل میبود و از سوی دیگر باید کنش اجتماعی مؤثری میداشت، مانند تلاش برای ترویج سوادآموزی زنان، پرهیز از تقلید کورکورانه در مواجهه با فرهنگ مصرفی در کنار کسب مهارتهای زندگی از جمله شوهرداری، آشپزی، خیاطی، فرزندداری از جنبۀ نظری و عملی. زن ایدئال ایرانی باید واجد تمام ویژگیهایی میبود که میتوانست او را بهعنوان یک کنشگر مؤثر در امور اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و خانوادگی معرفی کند، از ویژگیهای ظاهری چون آراستگی ظاهر گرفته تا ویژگیهای اخلاقی و علمی. 
                        
                    


                    
                        

                        	مشاهده مقاله
	  اصل مقاله 481.58 K


                    

                

            

        
    
        
        
            
                
                    
                                                    مقاله پژوهشی
                                                                    

                    
                                                
                    

                


                
                    
                    
                        
                        ورود مدارس نوین به بنادر خلیجفارس و نقش دول خارجی در آن: مطالعه پژوهی بندرلنگه ( از دورهی ناصری تا آغاز پهلوی)
                    


                                            حبیب اله  سعیدی نیا؛ سارا  یارمهدوی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 16، شماره 2 ، مهر 1402، صفحه 67-90
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.48308/irhj.2023.232035.1245
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            یکی از مهمترین تحولات سیاسی ـ فرهنگی تاریخ اجتماعی ایران، شکلگیری مدارس نوین در دورۀ قاجار است، روندی سیال که در دورۀ ناصری آغاز شد و با ابداع الفبای صوتی، در دورۀ رویارویی سنت و مدرنیته، با گذر از ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            یکی از مهمترین تحولات سیاسی ـ فرهنگی تاریخ اجتماعی ایران، شکلگیری مدارس نوین در دورۀ قاجار است، روندی سیال که در دورۀ ناصری آغاز شد و با ابداع الفبای صوتی، در دورۀ رویارویی سنت و مدرنیته، با گذر از موانع بسیار از غرب ایران به دیگر مناطق کشور گسترش یافت. این تحول بزرگ در ساختار آموزشی کشور با تأسیس مدرسۀ سعادت در بندر بوشهر به سایر بنادر جنوبی از جمله بندر لنگه نیز راه یافت. این بندر به دلیل همجواری با خلیجفارس و با توجه به اینکه دروازه و معبر تمدنی جنوب ایران بود، توجه تجار و دیپلماتهای خارجی را به خود جلب کرد. ساخت مدارس از همان ابتدا و مقارن با مشروطه با واکنش مخالفین مواجه گردید، اما با عبور از موانع و کسب تأییدیۀ وزارت معارف در دورۀ پهلوی نیز تداوم یافت. این پژوهش به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی و با استفاده از مطالعات کتابخانهای و اسنادی و منابع اصلی مانند اسناد و روزنامههای وقت در پی آن است که روند راهیابی تعلیمات آموزشی نوین به مکاتب و مدارس بندر لنگه را بررسی نماید. یافتههای پژوهش نشان میدهد شرایط اجتماعی و عملکرد افراد و نهادهای مختلف و نیز حمایت نیروهای خارجی در شکلگیری و حیات مدارس نوین نقش اساسی داشت. مضاف بر آنکه حمایت نیروهای خارجی با حضور مکرر در مدارس، به بهانۀ کمک مالی و حمایت از تحصیل، به یکی از راههای بسط نفوذ آنان بدل شد. 
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                        بررسی علل موجبات خاموشیهای برق شهرتهران در سالهای پایانی حکومت پهلوی(چالش ها و راهکارها)
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                            چکیده 
                        
 
                        
                                  قطعی برق در ایران موضوع تازهای نیست. در سالهای پایانی حکومت پهلوی نیز خاموشیهای گسترده گریبانگیر مردم شده بود. رشد بیرویۀ جمعیت تهران در دهۀ 1350 و عدم توسعۀ لازم در بخش ... 
                            بیشتر
                        
                        
                                  قطعی برق در ایران موضوع تازهای نیست. در سالهای پایانی حکومت پهلوی نیز خاموشیهای گسترده گریبانگیر مردم شده بود. رشد بیرویۀ جمعیت تهران در دهۀ 1350 و عدم توسعۀ لازم در بخش تولید به تناسب جمعیت از یک طرف و بیشتر شدن نرخ رشد تقاضای برق از نرخ رشد عرضۀ آن و عدم سرمایهگذاری لازم برای توسعۀ ظرفیتهای تولید و انتقال و توزیع برق از طرف دیگر موجب خاموشی و کمبود برق شد. مسئولین دولتی برای رفع این مشکل و جلوگیری از تکرار آن دست به اقداماتی زدند، از جمله خاموش کردن چراغ خیابانها، پارکها و ادارات دولتی در ساعات اولیۀ شب و خاموشی موقت خانهها و محلات در سراسر کشور بهویژه تهران. اجرای طرح خاموشی و تاریکی (دفاع غیرعامل هوایی) در تهران، خاموشی چراغهای بعضی از معابر شهر تهران و تنظیم برنامهای برای کاهش بار مصرفی از سیستم بههمپیوسته در مواقع اضطراری از دیگر راهکارهای ادارۀ برق برای تأمین برق شهر تهران به شمار میرفت. این پژوهش با استفاده از روش تحقیق تاریخی و با استناد به اسناد آرشیوی و منابع تاریخی درصدد بررسی علل و پیامدهای قطعی برق شهر تهران در دهة آخر حکومت محمدرضا شاه پهلوی است. یافتههای پژوهش نشان میدهد بهرغم اقدامات مسئولین، مشکل خاموشی در بخش خانگی ادامه داشت، تا جایی که دولت برای عبور از اوج مصرف برق در تابستان و رفع مشکل کمبود برق مجبور شد کارخانهها و واحدهای تولیدی را تعطیل کند. 
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم میلادی دو کشور ایران و عثمانی شاهد جنبشهای سیاسی ناشی از تزلزل همبستگی اجتماعی بودند. تزلزل همبستگی اجتماعی در جوامع ایران و عثمانی عمدتاً به دلیل تغییر شرایط ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم میلادی دو کشور ایران و عثمانی شاهد جنبشهای سیاسی ناشی از تزلزل همبستگی اجتماعی بودند. تزلزل همبستگی اجتماعی در جوامع ایران و عثمانی عمدتاً به دلیل تغییر شرایط بیرونی و درونی جهان اسلام و نتیجۀ دورهای طولانی از تحولات سیاسی و اجتماعی بود. از این منظر اندیشمندان و علمای دو کشور، در تلاش برای حفظ ثبات در اجتماع خود، فعالیتهای علمی و عملی را آغاز کردند. از جملۀ این اندیشمندان علمای نجف بودند که به دلیل قرار گرفتن در خاک عثمانی و داشتن ارتباطات فرهنگی قوی با ایران، در تولید مفاهیم جدید و انتقال اندیشههای دو کشور نقش بسزایی داشتند. از زمرۀ این افراد آقانجفی قوچانی بود که از شاگردان و مریدان آخوند خراسانی و از مدافعان نگاه اصولی وی به مشروطه بود. بنابراین، سؤال این پژوهش این است که آقانجفی قوچانی برای ایجاد همبستگی اجتماعی و حفظ بیضۀ اسلام در مشروطۀ ایران و عثمانی چه راهکاری را مؤثر میدانست؟ مدعا این است که از نظر آقانجفی چهار مؤلفۀ اصلی مشروطیت، عقلانیت جمعی، حریت اخلاقی و مساوات اجتماعی منشأ تداوم همبستگی اجتماعی یا حفظ بیضۀ اسلام هستند. این تحقیق با استفاده از شیوۀ اسنادی و براساس نظریۀ همبستگی اجتماعی دورکیم تدوین شده است. 
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                        تبیین ایدئولوژی و برنامه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جمعیت آزادی مردم ایران (بهمن 1331 تا اسفند 133۳)
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                            چکیده 
                        
 
                        
                                 در پی باز شدن فضای سیاسی و فکری ایران در دهۀ بیست، احزاب مختلف با ایدئولوژی و برنامههای متفاوت پدید آمدند. جمعیت آزادی مردم ایران یکی از این احزاب بود که مقارن با دورۀ نهضت ملی شدن صنعت ... 
                            بیشتر
                        
                        
                                 در پی باز شدن فضای سیاسی و فکری ایران در دهۀ بیست، احزاب مختلف با ایدئولوژی و برنامههای متفاوت پدید آمدند. جمعیت آزادی مردم ایران یکی از این احزاب بود که مقارن با دورۀ نهضت ملی شدن صنعت نفت فعالیت میکرد. این تحقیق به شیوۀ تحلیلی و توصیفی و با استفاده از منابع دست اول در پی تبیین ایدئولوژی و برنامههای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی این حزب است. حزب، براساس تحلیل خود، جامعۀ ایران را در آستانۀ یک تحول اجتماعی میدید و برای تحقق آن، برنامهای مبتنی بر یک ایدئولوژی تبلیغ میکرد. شالودۀ این ایدئولوژی سوسیالیسم بر پایۀ خداپرستی بود، یعنی در عین توجه به سوسیالیسم، بر هویت دینی در شکل امر توحیدی تأکید داشت. حزب در ذیل این ایدئولوژی، برنامۀ سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مورد نظر خود را دنبال میکرد. دفاع از استقلال و تمامیت ارضی، کوشش برای تکمیل حاکمیت ملی دموکراتیک، عمومی کردن تمام منابع طبیعی و بهرهبرداری سوسیالیستی و ملی از آنها، بسط و توسعۀ ماشینیزم، واگذاری زمین زراعتی به کشاورزان و بسط مالکیت اجتماعی، ملی ساختن صنایع سنگین، تهیۀ وسایل فرهنگی و بهداشتی برای همه، مبارزه با افکار مادی و خرافی، پشتیبانی از مبانی اسلام برای تقویت ایمان، رشد فکری و اخلاقی اجتماع، تأمین حقوق زنان و تحکیم خانواده از مهمترین خواستهایی بود که حزب در پی تحقق آنها بود. 
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                        مهاجرت بلوچ های ایرانی به شرق آفریقا: پارادایمی موفق از حفظ هویت و تاثیر و تاثر متقابل فرهنگی
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                            چکیده 
                        
 
                        
                               این مقاله با بررسی چندوجهی دلایل و چگونگی مهاجرت تاریخی بلوچهای ایرانی به شرق آفریقا، درصدد است تصویری کلی از وضعیت گذشته و حال ایرانیان مهاجر به شرق آفریقا و نحوۀ تطبیق آنها با محیط جدید ترسیم ... 
                            بیشتر
                        
                        
                               این مقاله با بررسی چندوجهی دلایل و چگونگی مهاجرت تاریخی بلوچهای ایرانی به شرق آفریقا، درصدد است تصویری کلی از وضعیت گذشته و حال ایرانیان مهاجر به شرق آفریقا و نحوۀ تطبیق آنها با محیط جدید ترسیم نماید. سؤالات اصلی مقاله عبارتاند از: چه عواملی موجب مهاجرت بلوچها به منطقۀ شرق آفریقا شد؟ و حضور آنها چه تأثیری بر بومیان این منطقه داشت و بالعکس؟ فرضیۀ مقاله این است که جمعیت بومی شرق آفریقا از بلوچها به گرمی استقبال و با آنها روابط دوستانهای برقرار کردند. چارچوب نظری مقاله براساس نظریۀ «الگوی فرهنگپذیری تعاملی و شاخص یکپارچگی در مدل فرهنگپذیری» پروفسور ریچارد بورهیس، استاد رشتۀ روانشناسی اجتماعی دانشگاه کبک کانادا، است. نویسنده با بهرهگیری از روش تحلیل محتوای کیفی همراه با تحلیل منابع تاریخی و مطالعات میدانی (و مشاهدات عینی)، تأثیر و تأثرات متقابل فرهنگی مهاجران بلوچ و بومیان شرق آفریقا را بررسی میکند. در عین حال، نتایج متقابل فرهنگی و اجتماعی حاصل از اقامت بلوچها در شرق آفریقا بهعنوان متغیرهای مستقل در نظر گرفته شده است. 
                        
                    


                    
                        

                        	مشاهده مقاله
	  اصل مقاله 561.12 K


                    

                

            

        
    
        
        
            
                
                    
                                                    مقاله پژوهشی
                                                                    

                    
                                                
                    

                


                
                    
                    
                        
                        معیشت دهقانی در گیلان از ۱۲۵۰ تا ۱۲۸۵ شمسی
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                            چکیده 
                        
 
                        
                               هدف این نوشته بررسی وضع معیشت دهقانی و سطح درآمد کشاورزان گیلان از اواخر عصر ناصری تا مشروطه است. دلیل تمرکز بر وضعیت دهقانان گیلانی، ارزیابی احکام عمومی است که در آثار مختلف تاریخ اجتماعی دوران ... 
                            بیشتر
                        
                        
                               هدف این نوشته بررسی وضع معیشت دهقانی و سطح درآمد کشاورزان گیلان از اواخر عصر ناصری تا مشروطه است. دلیل تمرکز بر وضعیت دهقانان گیلانی، ارزیابی احکام عمومی است که در آثار مختلف تاریخ اجتماعی دوران قاجار به طور مشترک در مورد زندگی روستاییان ذکر شده است. طبق این احکام، دهقانان ایران بر اثر مظالم گسترده همواره در نهایت افلاس و تلاش برای بقا بودهاند. در این مقاله به کمک تحلیل مناسبات ارباب و رعیتی در گیلان، ابتدا سطح درآمد دهقانان گیلانی برآورد میشود و سپس با توجه به این پایۀ درآمدی، وضعیت معیشتی ایشان تشریح و نشان داده میشود که نمیتوان وضع زندگی دهقانان گیلان را با روستاییان سایر نقاط ایران همسان دانست. با توجه به شواهد و آمار موجود میتوان ادعا کرد که حداقل در این بازۀ زمانی میزان فشار اقتصادی و معیشتی به دهقانان گیلان به سطحی نرسیده است که ایشان در تأمین نیازهای اساسی و روزمرۀ خود دچار بحران شده باشند. بنابراین، ریشۀ نارضایتی آنها را میبایست در علل و عوامل دیگری جستوجو کرد. 
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                        تاریخ بیداری زنان فارس: مطالعه موردی نخستین تجربه روزنامهنگاریِ زنان فارس در عصر پهلوی
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            پس از انقلاب مشروطه، به تأسی از زنان پایتخت، زنان سایر ایالات نیز قدم به عرصۀ فعالیتهای اجتماعی نهادند و به تأسیس مدارس و راهاندازی انجمنها و روزنامهها پرداختند. زنان ایالت فارس و شهر بوشهر ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            پس از انقلاب مشروطه، به تأسی از زنان پایتخت، زنان سایر ایالات نیز قدم به عرصۀ فعالیتهای اجتماعی نهادند و به تأسیس مدارس و راهاندازی انجمنها و روزنامهها پرداختند. زنان ایالت فارس و شهر بوشهر نیز که در عصر پهلوی یکی از شهرستانهای ایالت فارس محسوب میشد، به پیروی از زنان سایر مناطق ایران، به این عرصه قدم نهادند. پژوهش حاضر با اتکا به رویکرد توصیفی و تحلیلی و با استفاده از منابع آرشیوی و کتابخانهای درصدد پاسخگویی به این پرسش است که نخستین تجربۀ روزنامهنگاری زنان در ایالت فارس چگونه بود و چه کسی یا کسانی در این امر نقش داشتند. براساس یافتههای تحقیق، شوکت سلامی، از زنان پیشرو و تحصیلکردۀ ساکن بوشهر، ابتدا به کمک بزرگان و تجار برجستۀ شهر نخستین مدرسۀ دخترانه را در بوشهر تأسیس کرد و سپس با هدف احقاق حقوق زنان و مشارکت آنها در امور سیاسی و اجتماعی، روزنامۀ نورافشان را منتشر نمود. خطمشی این روزنامه راستگرا بود، اما در تمامی شمارههای خود با انتشار مقالاتی به طرح مطالبات زنان پرداخت.   
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                        تحلیل چالش مشروعیتخواهی حکومت اشرف افغان
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            حکومت صفوی از چنان مشروعیتی در میان مردم برخوردار بود که کمتر کسی فکر میکرد کسی جز دودمان صفوی بتواند بر ملک ایران حکمروایی کند. سایۀ سنگین حکومت صفوی تا سالها بعد از انقراض آن هم گسترده بود. چنانکه ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            حکومت صفوی از چنان مشروعیتی در میان مردم برخوردار بود که کمتر کسی فکر میکرد کسی جز دودمان صفوی بتواند بر ملک ایران حکمروایی کند. سایۀ سنگین حکومت صفوی تا سالها بعد از انقراض آن هم گسترده بود. چنانکه مشکل اصلی اشرف افغان عدم مشروعیت حکومتش از سوی مردم بود و همۀ اقدامات او در جهت حل این مشکل بود. این مقاله با روش تاریخی و با استفاده از شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی و با تکیه بر اسناد و مدارک آرشیوی و منابع اصلی به دنبال پاسخگویی به این پرسش است که چالش مشروعیتخواهی اشرف افغان چه بود و وی برای رفع آن چه اقداماتی کرد و آیا این اقدامات قرین موفقیت گشت. یافتههای این مقاله نشان میدهد سایۀ مشروعیت حکومت صفوی بر حکومت اشرف افغان سنگینی میکرد و او مجبور بود به طرق مختلف به کسب مشروعیت بپردازد. صدور اماننامه به اهالی اصفهان، تثبیت وقفنامۀ اماکن مورد احترام رعایای شیعه، ضرب سکه با سجع مهری که حساسیت رعایای شیعه را تحریک نکند، ایجاد رابطۀ زوجیت با منبع مشروعیت یعنی خاندان صفوی و و سرانجام کسب مشروعیت از طریق شناساندن حکومتش به دولت عثمانی و حکومت روسیه از جملۀ این اقدامات بود. اما این اقدامات نتوانست به اشرف کمکی کند و عدم همراهی رعایای شیعه با او باعث شد که وی نتواند از پس لشکر نادرشاه برآید و طومار حکومتش با حملات نادر درهم پیچیده شود.  
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                        دگرگونی در آداب و رسوم معاشرتی ایرانیان در دوره قاجار (مطالعه موردی؛ دست دادن به سبک جدید)
                    


                                            رضا  بیگدلو؛ زینب  احمدوند

                                        
                        
                            
                                                            دوره 16، شماره 2 ، مهر 1402، صفحه 247-264
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                            چکیده 
                        
 
                        
                                 ورود مدرنیته و فرهنگ نوین اروپایی به جامعۀ ایرانی در ساختارهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تأثیراتی بر جای گذاشت و این ساختارها را دستخوش تغییر و دگرگونی کرد. بخش بزرگی از این تغییرات در حوزههای ... 
                            بیشتر
                        
                        
                                 ورود مدرنیته و فرهنگ نوین اروپایی به جامعۀ ایرانی در ساختارهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تأثیراتی بر جای گذاشت و این ساختارها را دستخوش تغییر و دگرگونی کرد. بخش بزرگی از این تغییرات در حوزههای اجتماعی و فرهنگی و بهویژه در سبک زندگی و آداب و رسوم معاشرتی جامعۀ ایرانی روی داد. یکی از این وجوه آداب احوالپرسی و بهویژه نماد دست دادن بود. این پژوهش با استفاده از روش توصیفی ـ تحلیلی بر آن است به این پرسش پاسخ دهد که دست دادن به عنوان نمادی از احوالپرسی و تعاملات انسانی به شیوۀ مدرن و «سبک فرنگی» از چه زمانی در جامعۀ ایرانی رواج یافت و چه دلالتهایی را به همراه آورد؟ یافتههای پژوهش حاضر نشان میدهد که به دنبال تعاملات فرهنگی با اروپاییان و رواج فرهنگ و آداب غربی، دست دادن به سبک فرنگی از عهد ناصری در ایران رایج گردید و در شیوه و کیفیت دست دادن و دلالتهای مفهومی و معنایی آن دگرگونیهای مهمی رخ داد. در مفهوم جدید، دست دادن به کنشی عام تبدیل شد و از موقعیتها و اشخاص و مناسبتهای خاص به سطح اجتماعی عامتری راه یافت. 
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                        تبارشناسی و خاستگاه تاریخی و جغرافیایی ایل مَمَسنی (با تکیه بر فرضیات جدید)
                    


                                            محمدرضا  حافظ نیا؛ سید محمد حسین  حسینی؛ وحید  صادقی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 15، شماره 1 ، فروردین 1401، ، صفحه 209-226
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            ایل ممسنی بهعنوان یکی از ایلات لُرتبار واقع در شمال غربی استان فارس و دامنههای زاگرس، در تحولات اجتماعی و سیاسی نقش بسزایی داشته است. دربارۀ مبدأ و منشأ این ایل دیدگاهها و نظرات متفاوتی وجود ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            ایل ممسنی بهعنوان یکی از ایلات لُرتبار واقع در شمال غربی استان فارس و دامنههای زاگرس، در تحولات اجتماعی و سیاسی نقش بسزایی داشته است. دربارۀ مبدأ و منشأ این ایل دیدگاهها و نظرات متفاوتی وجود دارد. بنیان پژوهش کنونی بر این پرسش استوار است که تبار و خاستگاه تاریخی و جغرافیایی ایل ممسنی چه بود و ساختار سیاسی این ایل و استقرار طوایف آن در قلمروهای مختلف چگونه شکل گرفت؟ پژوهش حاضر که با رویکردی توصیفی ـ تحلیلی و از طریق گردآوری دادهها به روش اسنادی (منابع دست اول، تاریخهای محلی و متون تاریخی معتبر) و میدانی (مصاحبه و مشاهده) انجام شده است، نشان میدهد که ایل ممسنی ضمن برخورداری از تبار و خاستگاه تاریخی ـ جغرافیایی دیرپا و کُهن، در اواخر دورۀ صفویه به سرزمین شولستان مهاجرت کرد. براساس فرضیات هشتگانۀ نویسندگان، طوایف ممسنی (بکش، جاوید، رستم و دشمنزیاری) به صورت تدریجی و مبتنی بر جهت جغرافیایی وارد سرزمین شولستان شدند و پس از همزیستی مسالمتآمیز اولیه در مجاورت شولها، بر آنها چیرگی یافتند و قلمرو جغرافیایی مختص به خود را تحت حکمرانی خوانین مجزا برگزیدند. بنابراین، ساختار جدید ایل ممسنی به صورت چهار طایفۀ لرتبار ممسنی، یک طایفۀ لرتبار شول و سپس یک طایفۀ ترکتبار قشقایی شکل گرفت، ولی به دلیل نبود منصب ایلخانی واحد، رفتهرفته تعارضات درونایلی و برونایلی (با دولت مرکزی و سایر ایلات) شدت یافت و ایل ممسنی از نظر اجتماعی ـ سیاسی دچار ازهمگسیختگی شد. 
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                        ساسانیان روحانیتبار بودند
                    


                                            شهرام  جلیلیان

                                        
                        
                            
                                                            دوره 14، شماره 2 ، مهر 1400، ، صفحه 23-69
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            پدرام جم در پژوهش تازهای به نام «آیا ساسانیان روحانیتبار بودند؟» به بازنگری روایت محمّد بن جریر طبری دربارة ساسان، نیای ساسانیان، و پیوند او با آتشکدة ایزدبانو آناهیتا در اصطخر پارس میپردازد ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            پدرام جم در پژوهش تازهای به نام «آیا ساسانیان روحانیتبار بودند؟» به بازنگری روایت محمّد بن جریر طبری دربارة ساسان، نیای ساسانیان، و پیوند او با آتشکدة ایزدبانو آناهیتا در اصطخر پارس میپردازد و این گزارش را با آگاهیهای حقوقی زردشتی دورة ساسانیان میسنجد و نتیجه میگیرد که ساسان در این آتشکده «سالارِ آتش» بوده و منصب دینی نداشته است. همچنین او گزارش آگاثیاس، تاریخنگار بیزانسی، را دربارة تبار و پیشینة خاندانی اردشیر بابکان (224-240م)، بنیانگذار شاهنشاهی ساسانیان، با دیگر منابع تاریخی میسنجد و باور دارد که از روایت آگاثیاس نیز چیزی دربارة تبار روحانی اردشیر و خانوادة او به دست نمیآید. بنابراین، جم دیدگاه پژوهندگانِ ایرانی و غیر ایرانی را دربارة روحانیتبار بودن ساسانیان درست نمیداند و اینکه آنها، بر پایة روایت طبری، ساسان را «موبد»، «هیربد» و یا «نگهبان آتشکدة آناهیتا» در اصطخر پارس انگاشته و یا، بر پایة روایت آگاثیاس، اردشیر را مردی روحانی پنداشتهاند، برداشتهای نادرستی از روایتهای طبری و آگاثیاس میانگارد و نیاکان اردشیر را از اشراف محلّی استان پارس میداند. با وجود این، به باور ما برداشتها و نتیجهگیریهای جم نادرستاند و ساسانیان بهراستی روحانیتبار بودهاند. در این پژوهش، با تحلیل گزارشهای طبری و آگاثیاس و نیز دیدگاه پارهای از پژوهندگان ایرانی و غیر ایرانی دربارة تبار ساسانیان و کیستی و پایگاه ساسان و بابک و پیوند آنها با آتشکدة آناهیتا در اصطخر پارس، به نقد رویکرد و دیدگاه تازة جم دربارة خاستگاه اشرافی ساسانیان و روحانیتبار نبودن آنها خواهیم پرداخت. 
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                        بررسی آلودگی هوای شهر تهران در دهة آخر حکومت پهلوی دوم (چالشها و راهکارها)
                    


                                            محسن  پرویش

                                        
                        
                            
                                                            دوره 15، شماره 1 ، فروردین 1401، ، صفحه 145-168
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                            چکیده 
                        
 
                        
                                آلودگی هوای شهر تهران مسئلة تازهای نیست و آغاز آن به اوایل دورة پهلوی دوم برمیگردد. در این دوره، استفادة روزافزون از انرژی حاصل از سوختهای فسیلی و  سایر آلایندههای هوا در شهرهای ... 
                            بیشتر
                        
                        
                                آلودگی هوای شهر تهران مسئلة تازهای نیست و آغاز آن به اوایل دورة پهلوی دوم برمیگردد. در این دوره، استفادة روزافزون از انرژی حاصل از سوختهای فسیلی و  سایر آلایندههای هوا در شهرهای بزرگی همانند تهران مسائل و مشکلات زیادی را ایجاد کرد. از این رو، ضرورت طرح استراتژی درازمدت بیش از گذشته احساس شد. برنامة حفاظت از محیط زیست برای اولین بار در برنامة عمرانی پنجم به صورت یک فصل جداگانه مطرح شد که مبارزه با آلودگی هوا از برنامههای مشخص آن به شمار میرفت. هدف کلی برنامة مبارزه با آلودگی هوا کمک به بهبود بهداشت عمومی، ایجاد شرایط مناسب محیطی و تقلیل زیانهای اقتصادی و اجتماعی ناشی از آلودگی هوا بود. این پژوهش با استفاده از روش تحقیق تاریخی و با استناد به اسناد آرشیوی و منابع تاریخی درصدد بررسی آلودگی هوای شهر تهران در دهة آخر حکومت محمدرضاشاه پهلوی است. یافتههای پژوهش نشان میدهد بهرغم افزایش درآمدهای نفتی در دورة پهلوی دوم، ساخت مترو و قطارهای شهری آنچنان در دستور کار دولت قرار نگرفت، تا جایی که معضل آلودگی هوای تهران به یک کلاف سردرگم تبدیل شد. از سویی نتایج تحقیقات ایرانی و خارجی در آن زمان نشان میداد آلایندههای خودرویی نقش مهمی در معضل آلودگی هوا دارند. یکی از مهمترین پیشنهادها برای کنترل آلودگی، برنامة کنترل ترافیک بود که مطرح شد و سپس در دستور کار قرار گرفت. 
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                        بازخوانی مواضع روحانیت در انتقال قدرت از قاجاریه به پهلوی
                    


                                            محمدساجد  سلطانی ابری؛ فیاض  زاهد؛ سیدمحمد  ثقفینژاد

                                        
                        
                            
                                                            دوره 15، شماره 1 ، فروردین 1401، ، صفحه 1-24
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.15.1.1
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            این بررسی میخواهد مواضع روحانیت را در فرآیند انتقال قدرت از قاجاریه به پهلوی بازشناسد. هدف تحقیق کندوکاوی ژرف در باب موجبات درگیری این قشر دیرپا در پهنة سیاست ایران از پیدایش سردار سپه تا برآمدن پادشاهی ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            این بررسی میخواهد مواضع روحانیت را در فرآیند انتقال قدرت از قاجاریه به پهلوی بازشناسد. هدف تحقیق کندوکاوی ژرف در باب موجبات درگیری این قشر دیرپا در پهنة سیاست ایران از پیدایش سردار سپه تا برآمدن پادشاهی پهلوی است. پرسش بنیادین چنین است که آیا روحانیت در برکناری سلطنت قاجار اثراتی اساسی و ممتاز داشت؟ در پاسخ، با بهرهگیری از روش تحلیل تاریخی و بر پایة فرآوردههای پژوهش، میتوان گفت رضاخان در روند ریشهکنسازی قاجارها سه مرحله را از سر گذرانید. در دو مرحلة آغازین، بیشتر کنشهای روحانیت بیطرفانه یا انتقادی بود. ولی از فرجامِ بحران خوزستان، یعنی آغاز واپسین مرحله، وضع دگرگون شد. دیدگاه مراجع که بر لزوم تثبیت قدرتی متمرکز برای حفظ کیان مذهب تأکید میکرد، غلبه یافت و بهسازی مناسبات با سید حسن مدرس، رضاخان را در موقعیت برتر سیاسی قرار داد. پیوند این هر دو تأثیری شگرف بر کامیابی آتی او بخشید. 
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                        تحلیل کتابهای کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان (1345-1357ش)
                    


                                            حسن  شمس آبادی؛ حمید  بصیرت منش؛ سید محمود  سادات بیدگلی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 15، شماره 1 ، فروردین 1401، ، صفحه 49-72
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.15.1.49
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            سازمان انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در اسفندماه 1345 تاسیس شد. این سازمان توانست با گرد آوردن بهترین نویسندگان، مترجمان، مصوّران ادبیات کودک را به لحاظ کمی و کیفی تا حد زیادی غنا بخشد. سؤال ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            سازمان انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در اسفندماه 1345 تاسیس شد. این سازمان توانست با گرد آوردن بهترین نویسندگان، مترجمان، مصوّران ادبیات کودک را به لحاظ کمی و کیفی تا حد زیادی غنا بخشد. سؤال اصلی پژوهش این است که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان چه رویکردی را در انتشار کتابهای خود مدّنظر داشت؟ پژوهش حاضر به روش تاریخی و مبتنی بر اسناد و گزارشهای آرشیوی و با بهرهگیری از روش توصیفی ـ تحلیلی درصدد تبیین این مسئله است. یافتههای پژوهش بیانگر آن است که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان طی سیزده سال فعالیت 146 عنوان کتاب منتشر کرد. کتابهای کانون به لحاظ موضوعی حوزۀ وسیعی چون باستانگرایی، میهنپرستی، حمایت از نهاد سلطنت و طرفداری از حکومت پهلوی، آشنایی با دیگر سرزمینها اعمِّ از اروپا، آفریقا و آسیا و مطالب علمی را دربرمیگرفت. قالب بیشتر کتابها قصه، داستان، رمان و البته برخی هم علمی، غیر داستانی و مستندنگاری است. 
                        
                    


                    
                        

                        	مشاهده مقاله
	  اصل مقاله 382.78 K


                    

                

            

        
    
    


				

				
				



        
        
            
                
                    
                                                    مقاله پژوهشی
                                                                    

                    
                                                
                    

                


                
                    
                    
                        
                        تحلیل محتوای اسناد موقوفات روحانیون شهر بارفروش در دورة قاجار (1344-1210 ق)
                    


                                            فرشید  نوروزی؛ حمیدرضا  آریان فر
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                            چکیده 
                        
 
                        
                            روحانیون طبقهای بانفوذ در دورة قاجاریه به شمار میآمدند که در حیات اجتماعی و سیاسی ایران در آن زمان نقش تعیینکنندهای داشتند. اسناد برجای مانده از این دوره نشان میدهد که روحانیون از طریق وقف، در ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            روحانیون طبقهای بانفوذ در دورة قاجاریه به شمار میآمدند که در حیات اجتماعی و سیاسی ایران در آن زمان نقش تعیینکنندهای داشتند. اسناد برجای مانده از این دوره نشان میدهد که روحانیون از طریق وقف، در امور عامالمنفعه، مذهبی و خیریه در بین دیگر گروههای اجتماعی، نقش فعالی داشتهاند. وقف بهعنوان یکی از سرمایههای اقتصادی در دورة قاجار، باعث افزایش نفوذ و اعتبار روحانیون در میان طبقات مختلف و ایفای نقش اجتماعی فعال از سوی آنها گردید. با این وجود، اسناد موقوفات مربوط به این گروه در دورة قاجار، کمتر مورد بررسی قرار گرفته است. بررسی مندرجات وقفنامههای روحانیون به کسب اطلاعات از انواع، مصارف، ویژگیهای موقوفات این گروه  اجتماعی و نیز دستیابی به اطلاعاتی ناب در خصوص مشاغل، بازارها، کاروانسراها، خانهها، تکایا و مساجد و محلات شهر بارفروش در دورة قاجار، کمک خواهد کرد. این پژوهش، بر آن است با روش تحلیل محتوا و از طریق مطالعه مندرجات و محتوای اسناد  وقفنامههای روحانیون واقف شهر بارفروش ، مسائلی همچون مصارف موقوفات روحانیون، میزان و تنوع موقوفات و کارکرد آنها را از طریق استخراج آمار و اطلاعات از درون اسناد، بررسی و تبیین نماید. یافتههای تحقیق نشانمیدهد در میان اموال وقفشده روحانیون، زمین، خانه دکان و باغ بیشترین فراوانی را داشتند و در مورد مصارف موقوفات روحانیون بارفروش، تعزیهداری و عزاداری امامحسین (ع) در رتبة اول، امور خیریه و عامالمنفعه و اولاد در مرتبه بعدی قرار دارند. همچنین ایجاد موقوفات توسط روحانیون بارفروش در عصر ناصرالدینشاه و سالهای بعد از آن به دلیل ثبت، مدیریت و حفظ موقوفات در قالب نظام دیوانسالاری جدید و افزایش سطح درآمدی جامعه نسبت به دوران آغازین حکومت قاجاریه، رونق بیشتری داشت. 
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                        تلاش برای صادرات چای چین به ایران در دوره رضاشاه؛ علل، چگونگی، موانع و دستآوردها
                    


                                            نرگس  صالح نژاد؛ فرهاد  جوانبخت؛ جمشید  نوروزی

                                        
                        
                            
                                                            مقالات آماده انتشار، پذیرفته شده، انتشار آنلاین از تاریخ 26 اسفند 1402
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.48308/irhj.2024.233380.1270
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            پس از چند قرن وقفه نسبی در روابط ایران و چین، تلاشهایی برای گذر از این وضعیت در دورة پهلوی اول صورت گرفت. بازرگانان و حکومتهای دو سرزمین در تلاش برای احیاء مناسبات در این مقطع، روابط اقتصادی مبتنی بر ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            پس از چند قرن وقفه نسبی در روابط ایران و چین، تلاشهایی برای گذر از این وضعیت در دورة پهلوی اول صورت گرفت. بازرگانان و حکومتهای دو سرزمین در تلاش برای احیاء مناسبات در این مقطع، روابط اقتصادی مبتنی بر تجارت چای، را محور تلاشهای خود قرار دادند. پرسش اصلی این پژوهش، با رویکرد توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر مندرجات اسناد منتشرنشده وزارت امور خارجه و مرکز اسناد ملی و نیز برخی منابع و تحقیقات به انجام رسیده، آن است که تلاشها برای احیاء روابط اقتصادی ایران و چین در دوره پهلوی اول با محوریت تجارت چای، بر پایة چه عواملی شکل گرفت و چگونه ادامه یافت و چه دستآوردی داشت؟ یافتههای تحقیق، گویای آن است که تلاش ها برای برقراری روابط دو کشور با تمرکز بر صادرات چای چین به ایران، متأثر از عواملی چون قدرتیابی دو شخصیت نظامی در این کشورها، نیاز آنها به کسب اعتبار بینالمللی و منافع اقتصادی شماری از تجار ایرانی و چینی بود. تلاش ها برای برقراری روابط دوجانبه، با اقداماتی چون استخدام متخصصان چینی در صنعت چای ایران، تکاپو برای رونق مجدد صادرات چای چین به ایران و مجابکردن مسئولان دو کشور به تلاش برای تسهیل روابط تجاری دو کشور، به جریان افتاد و تداوم یافت. اما این تلاشها، به دلایلی چون دوری دو سرزمین از یکدیگر، عدم احساس نیاز مسئولان دو کشور به یکدیگر، تمرکز ایران روی مصوبه تقویت صنعت چای ملی و عدم علاقه به رابطه جدی با چین، کمثمر بود و تنها به تأسیس اتاق بازرگانی ایران در شانگهای منتهی شد. 
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                        الگویی برای بررسی مفاهیم کلیدی سیاسیـ اجتماعی در تاریخ ایران معاصر؛ مسئله روش
                    


                                            سیما  حسندخت فیروز؛ امیرعلی  نجومیان؛ نگار  داوری اردکانی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 13، شماره 1 ، تیر 1399، ، صفحه 77-99
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.13.1.77
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            انبوه و شتاب رخدادهای صد سال اخیر ایران، زمانِ ایرانی را دچار فشردگی و مفاهیمِ زبان فارسی را دچار آشوب کرده است. این آشوب معنایی در میدان واژگانیِ یک مفهوم و رقابت واژههای همخانواده بهخوبی نمایان ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            انبوه و شتاب رخدادهای صد سال اخیر ایران، زمانِ ایرانی را دچار فشردگی و مفاهیمِ زبان فارسی را دچار آشوب کرده است. این آشوب معنایی در میدان واژگانیِ یک مفهوم و رقابت واژههای همخانواده بهخوبی نمایان میشود. «رنجبر»، «مستضعف»، «زحمتکش»، «تهیدست» و «قشر آسیبپذیر» را میتوان متعلق به میدان واژگانی «فرودستان» دانست و این پرسشها را مطرح ساخت که دلایل پدیدآیی هر کدام از آنها چه بوده است و چه طور در دورهای خاص به واژگانی کلیدی در رویدادها و دورههای تاریخ معاصر بدل شدهاند؟ روابط قدرت و ایدئولوژی پنهان در پسِ گفتمانهای مولّد و مبلّغ این واژهها کداماند؟ چه بینامتنیتی در این میان وجود دارد؟ هر واژه چه طور هژمون شده است؛ چه مدلولهایی داشته و در طول زمان چه چرخشهای معناییای را از سر گذرانده و این چرخشها و اوج و افولها در چه شرایطی ممکن شده است؟ در این موضوع مطالعاتی، که هم سویههای تاریخی دارد و هم زبانی، پیش از همه، روش و الگوی پژوهش است که خود بدل به مسئله میشود تا از خود بپرسیم کدام رویکردهای تاریخی و زبانی میتوانند به پژوهشگر در یافتن پاسخی دقیقتر به این پرسشها یاری رسانند؟ از این رو، پیشنهاد پژوهش نظری حاضر ساخت الگویی ترکیبی از رشتههای زبانشناسی و تاریخ است که در آن تحلیل انتقادی گفتمان فرکلاف در مرکز قرار میگیرد و تلاش میشود با کمک گرفتن از دو رویکرد دیگر از حوزههای تاریخ و معناشناسی، یعنی تاریخ مفهومهای رینهارت کوزلک و میدان واژگانی یوست تریر، یک الگوی نظری فراهم شود که هم به کارِ مورخانی بیاید که دغدغههای زبانی دارند و هم یاریگرِ زبانشناسانی باشد که تاریخی فکر میکنند 
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                        خانههای انصاف؛ نوسازی قضایی یا بازگشت به سنتهای دادرسی
                    


                                            رضا  بیگدلو

                                        
                        
                            
                                                            دوره 13، شماره 1 ، تیر 1399، ، صفحه 101-120
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.13.1.101
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            یکی از ویژگیهای تاریخی سنت دادرسی در ایران، غیررسمی بودن و خودسامانی و استقلال نسبی این نهاد از تشکیلات دولتی بوده است. در دوران مدرن به دنبال آشنایی ایرانیان با نهادهای دادرسی اروپایی و آگاهی از کاستیهای ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            یکی از ویژگیهای تاریخی سنت دادرسی در ایران، غیررسمی بودن و خودسامانی و استقلال نسبی این نهاد از تشکیلات دولتی بوده است. در دوران مدرن به دنبال آشنایی ایرانیان با نهادهای دادرسی اروپایی و آگاهی از کاستیهای نهادهای سنتی، یکی از اقدامات اصلاحی دولتمردان قاجار و پهلوی نوسازی نهادها و شیوههای دادرسی ایران بود. از جمله این اصلاحات نوسازی قضایی بود که در دهه چهل در قالب انقلاب سفید انجام شد. اصل نهم انقلاب سفید به طرح ایجاد خانههای انصاف اختصاص داشت که هدف از آن گسترش عدالت قضایی و ایجاد تشکیلات دادرسی در مناطق روستایی بود. این مقاله با روش توصیفیـ تحلیلی و با تکیه بر اسناد و منابع موجود بر آن است که زمینه و کارکردهای نهاد خانه انصاف را مطالعه و بررسی کند و به این سؤال پاسخ دهد که ضرورت تشکیل خانه انصاف چه بود و چگونه میتوان نسبت این تحول را با انقلاب سفید تبیین کرد؟ یافتههای پژوهش نشان میدهد خانههای انصاف با بهرهگیری از رویهها و نیروهای سنتی موجود، ضمن کاستن از بار پروندههای قضایی، بوروکراسی دولتی را در عرصه دادرسی گسترش دادند و دادرسی غیررسمی را در قالب دادرسی رسمی درآوردند 
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                        روند تاریخی مواجهه نهاد روحانیت با تغییر جایگاه اجتماعی زنان در عصر پهلوی دوم
                    


                                            کمال  رضوی؛ احمد  شکرچی؛ مصطفی  اجتهادی

                                        
                        
                            
                                                            دوره 13، شماره 2 ، اسفند 1399، ، صفحه 111-139
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.13.2.111
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            با ورود جامعهی ایران به دوران جدید و درهم آمیختن و چالش همزمان سنت شیعی ـ ایرانی جاری در جامعه با فرهنگ و اندیشههای مدرن، برخی مسائل به محوری برای مواجهه و صفآرایی نیروهای اجتماعی بدل شد که تغییر ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            با ورود جامعهی ایران به دوران جدید و درهم آمیختن و چالش همزمان سنت شیعی ـ ایرانی جاری در جامعه با فرهنگ و اندیشههای مدرن، برخی مسائل به محوری برای مواجهه و صفآرایی نیروهای اجتماعی بدل شد که تغییر جایگاه اجتماعی زنان یکی از این موضوعات است. در مقالهی پیش رو، مواجههی نهاد روحانیت شیعی با مسائل زنان در دورهی حکومت پهلوی دوم با روش بررسی توصیفی بر اساس منابع اسنادی و کتابخانهای مورد بررسی قرار گرفته است. این مقاله میکوشد پاسخی به این سوال فراهم آورد که در مواجههی روحانیت با تغییر جایگاه اجتماعی زنان در عصر پهلوی دوم، اهم حوزههای تنش، قلمرو، نحوهی بروز، سطح و دامنهی تنش به چه ترتیب بوده و چه پیامدهایی در روابط سیاسی روحانیت و حکومت پهلوی در پی داشت؟ بررسی این مقاله نشان میدهد که در برههی زمانی 1340-1326 با عنایت به مجموعه ویژگیهای درونی روحانیت و مناسبات قدرت، نوعی آرامش نسبی در روابط روحانیت، جامعه و حکومت بر سر مسائل زنان حاکم است. اما در برههی 1340 تا پیروزی انقلاب، شاهد سربرآوردن تنشهای متعدد در این رابطه هستیم که اغلب با اعمال اقتدار بالا به پایین توسط حکومت، منجر به حاشیه راندن خواست روحانیت میشود. حداقل در سه مسئله پردامنه (حق رای زنان، کنترل بدن و پوشش زنان، قانون حمایت از خانواده)، حکومت با تحمیل سیاستگذاری فرهنگی و اجتماعی خود، روحانیت را به حاشیه میراند که همین امر از عوامل محرک روحانیت برای مشروعیتزدایی علیه حکومت پهلوی و تحریک و بسیج سیاسی برای مقابله و فروپاشی این حکومت بوده است. 
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                        بررسی روند تغییر نهاد وزارت و ایجاد وزارتخانههای جدید در جریان انقلاب مشروطه ایران
                    


                                            سیده فاطمه  سادات نژاد؛ سهراب  یزدانی مقدم؛ محمدتقی  مختاری

                                        
                        
                            
                                                            دوره 13، شماره 1 ، تیر 1399، ، صفحه 121-141
                                                    

                        
                                                    https://doi.org/10.52547/irhj.13.1.121
                                                


                    


                    
                        
                            چکیده 
                        
 
                        
                            نهاد وزارت نقطه ثقل نظم دیوانی ایران در طول تاریخ بوده است. وزیر با عنوانهای مختلفی مانند وزیر اعظم و صدراعظم در رأس این نظام قرار داشت و به دستیاری رؤسای دیوانها کشور را اداره میکرد. از دوره ناصرالدین ... 
                            بیشتر
                        
                        
                            نهاد وزارت نقطه ثقل نظم دیوانی ایران در طول تاریخ بوده است. وزیر با عنوانهای مختلفی مانند وزیر اعظم و صدراعظم در رأس این نظام قرار داشت و به دستیاری رؤسای دیوانها کشور را اداره میکرد. از دوره ناصرالدین شاه تکاپوهایی برای نوسازی دستگاه دیوان آغاز شد. این تلاشها دو وجه داشت: ایجاد وزارتخانههای چندگانه و تعدیل جایگاه صدراعظم. این امر که بهمنزله تغییر در نهاد وزارت بود، به سادگی امکانپذیر نبود، زیرا نهادها در برابر تغییر مقاومت میکنند. نتیجه آنکه تلاشها برای ایجاد نهاد جدید وزارت شکست خورد. تا پایان سلطنت مظفرالدین شاه با وجود آنکه عنوانهای متعدد وزارتی خلق شد، اداره امور همچنان در دستگاه صدراعظم باقی ماند، بیآنکه «وزارتخانههای چندگانه» به نهاد تبدیل شده باشد. پژوهش حاضر کوشیده است با اتکا به منابع کتابخانهای و با استفاده از روش توصیفیـ تحلیلی به بررسی این مطلب بپردازد که تغییر نهاد وزارت و ایجاد وزاتخانههای جدید بهعنوان نهادهایی نو در جریان انقلاب مشروطه ایران چگونه امکانپذیر گردید؟ یافتههای پژوهش نشان میدهد انقلاب مشروطه نیروی لازم را برای ایجاد تغییر ناگهانی در نهاد وزارت فراهم ساخت. تحقق این امر از خلال تثبیت معنایی جدید از مفهوم وزیر صورت گرفت. این تثبیت معنایی از رهگذر مفهوم «وزیر مسئول» محقق گردید. طرح مفهوم «مسئولیت» در دایره مفاهیم اداری و سیاسی ایران، ریشه در تلاشهای اصلاحطلبان دوره ناصری و مظفری داشت. پس از پیروزی مشروطه، تحقق حکومت مشروطه با «مسئولیت» وزرا یکسان تلقی شد. از سوی دیگر التهابات ماههای نخست پس از پیروزی انقلاب مشروطه، شکل دستگاه اجرایی و مفهوم وزارت را به مسئله محوری فعالان سیاسی بدل کرد. اتحاد این دو عامل زمینهساز دگرگونی نهاد وزارت، حذف عنوانهای متعدد وزارتی قبل از مشروطه و خلق وزارتخانههای جدید بهعنوان نهادهایی نو گردید 
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                            تبیین تاریخی شورش سردارعرب عبدالله بن خازم سلیمی وادامه آن توسط پسرش موسی هدف اصلی این مقاله است.این سرداران علیرغم پیشنهاد طعمه مناسبی چون خراسان ، ازسوی عبدالملک بن مروان برعهد خود باز بیریان پای فشردند که یافتن دلیل مسیله این نوشتاراست. در بین شورش های پس از مرگ یزیدبن معاویه، شورش عبدالله بن خازم و فرزندش موسی ویژگی های قابل تاملی دارد. این شورش عربی اولین حرکتی است که باعث ایجاد منطقه ای مستقل از نظارت خلافت در قلمرو فرهنگی سیاسی ایران شد. هر چند سرداران سلیمی در بهره گیری از شرایط ژئوپولیتیک در منطقه ناتوان بودند، اما این حرکت از جنبه تسلط سیاسی و نظامی طولانی مدت که در نقطه اوج خود پانزده سال به طول انجامید منحصر به فرد است دلایل این توفیق؛ موقعیت جغرافیایی ترمذ، تجربیات ممتد سرداران سلیمی، نوع رابطه آنها با امویان و زبیریان و جایگاه قبیله ای ایشان بوده است. در ضمن این شورش فاقد جنبه های ایدئولوژیک و مبانی نظری قوی بوده است. در این تحقیق باتکیه برروش توصیفی وتحلیلی تاریخی سعی شده است باتکیه برمستندات وشواهدموجود درهمه منابع اصلی پاسخی متفاوت ازیافته های قبلی ارایه شودونگاه تازه ای به این پدیده قابل تامل شود. 
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